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SOUHRN

Tato práce byla součástí dlouhodobého americko-českého výzkumného projektu. Cílem
projektu bylo navrhnout vhodný management ochrany mokřadů (travinný typ mokřadů)
v Belize, Střední Amerika, které jsou ohroženy přísunem fosforu (P, živina) ze zemědělských
hnojiv. Mokřady, nejen v této oblasti, plní mnoho významných funkcí - jsou domovem mnoha
druhů organismů a zvyšují biodiverzitu krajiny, dále mají funkci v toku energie, vody, látek,
jsou uložištěm uhlíku atd.. Současné zintenzivňování zemědělské činnosti v této oblasti vede
ke zvyšování přísunu živin, zejména P a dusíku (N), z použitých hnojiv do mokřadů a
mokřadních půd (sedimentů). Zvýšená koncentrace těchto, jinak limitujících, živin má za
následek nahrazení původního sinicového porostu porostem vegetace vyšších rostlin a to
bahničky (Eleocharis spp.) a orobince (Typha domingensis). Změny vegetačního pokryvu
jsou následovány změnami diverzity sedimentárních mikrobiálních společenstev, jejich funkcí
a změnami v kolobězích prvků v ekosystému mokřadů. Na rozdíl od původních sinicových
porostů nově vzniklý porost orobince slouží jako úkryt malarického komára rodu Anopheles
vestitipennis. Znehodnocení původního charakteru belizských mokřadů vede k vyššímu
výskytu malárie v této oblasti.

Pro sledování dlouhodobých změn vegetačního pokryvu po přídavku P byly již v roce 2001,
v pěti (z patnácti) vybraných mokřadech, založeny pokusné plochy (10x10 m), do kterých byl
třikrát přidán P (rok 2001, 2002, 2005; 10 g m-2 y-1). Původní vegetace byla přídavkem P
nahrazena hustým porostem bahničky (experimentální plocha 5x10 m). Na části ploch byla
vysázena 1 rostlina orobince, která se rozrostla a v podmínkách s odstraněnou limitací
fosforem vytvořila husté porosty (experimentální plocha 5x10 m).

Tato dizertační práce je zaměřena na studium struktury a funkcí mikrobiálního společenstva
v sedimentech mokřadů subtropické oblasti, Belize. Mikrobiální společenstva mokřadních
ekosystémů jsou ovlivněna mnoha faktory, jakými jsou množství a kvalita zdroje energie (C)
a živin (N, P), a dále pak míra anaerobie prostředí, která je závislá na míře prokořenění.
Externím přísunem živin se mění rovnováha mezi poutáním organické hmoty v sedimentu
mokřadů a jejím obratem (přeměna živin), což vede k znehodnocení těchto ojedinělých
ekosystémů.

N základě předchozích experimentálních studií v těchto mokřadech jsme předpokládaly, že
funkční a strukturní diverzita mikrooganismů bude ovlivněna zvýšeným vstupem P do
sedimentů, což následně zvýší růst makrofyt na úkor mikrofyt (sinic). Následně se zvýší
přísun uhlíku z vegetačního opadu a z kořenů (rhizodepozice) do sedimentu, čímž se změní
rychlosti procesů přeměn prvků prováděných především heterotrofními mikroorganizmy.

Hlavním cílem práce bylo (a) porovnat mikrobiální procesy (procesy přeměn C, N, P) a
strukturu společenstev v sedimentech oligotrofních mokřadů s mokřady s přídavkem
limitujícího prvku (P). Dalšími cíli pak bylo zjistit jak jsou mikrobiální společenstva a
mikrobiální aktivity ovlivněny (b) přídavkem P v profilu sedimetu (minerální vs. organická
vrstva); (c) typem vegetačního pokryvu (Eleocharis vs. Typha); (d) salinitou vody; a
podrobněji byl sledován proces fixace dusíku do ekosystému (e) (autotrofní vs. heterotrofní
fixace N).

Odběry vzorků byly provedeny dvakrát (rok 2005, 2007) a to z experimentálních ploch bez i
s přídavkem P a na gradientu salinity mokřadů. Vzorky byly analyzovány v laboratořích
v Orange Walk (Belize), na Přírodovědecké fakultě PřF JCU, České Budějovice (Česká
republika) a na University of California, Davis (USA). Mikrobiální procesy přeměn prvků C, N
a P a biomasa byly zjištěny použitím standardních laboratorních inkubačních technik.
Mikrobiální společenstva byla popsána analýzou fosfolipidických mastných kyselin (PLFA) -
extrakcí fosfolipidických mastných kyselin z cytoplazmatických membrán veškerého
mikrobiálního společenstva sedimentů mokřadů a jejich následnou detekcí plynovou

chromatografií. Metoda PLFA umožňuje porovnat složení (fingerprint) a popsat strukturu
(významné mikrobiální skupiny) mikroorganismů, a kvantifikovat jejich biomasu.

Výsledky šestiletého polního experimentu:

(a) Přídavek P do mokřadů zvýšil mikrobní biomasu sedimentu a především pak zabudování
P do mikrobní biomasy. Dále urychlil mikrobiální aktivitu, zejména pak procesy
mineralizace (C, N) a heterotrofní fixace N. Složení mikrobiálního společenstva nebylo
přídavkem P významně ovlivněno; výjimkou byl pouze nárůst relativního množství
mononenasycených mastných kyselin (MUFA) ve společenstvu, jež je spojováno s dobrou
dostupností C substrátu.

(b) Přísun P významně zvýšil mikrobiální aktivity a biomasu v obou vrstvách sedimentu.
V minerální vrtsvě (10-30 cm) byl nárůst mikrobiálních aktivit a biomasy vyšší ve srovnání
s vrchní organickou vrstvou sedimentu (1-10 cm); výjimkou bylo navýšení zabudování P
do mikrobiální biomasy, které bylo významnější v organickém horizontu. Struktura
mikrobiálního společenstva se mezi vrstvami lišila a přídavek P ji významně neolivnil.

(c) Typ vegetace ovlivnil především zásobení mikroorganismů fosforem. Do mikrobiální
biomasy ovlivněné porostem bahničky bylo zabudováno více P, přestože orobinec
uvolňoval více P do sedimentu ve srovnání s bahničkou; v sedimentu ovlivněným
porostem bahničky byla zjištěna vyšší heterotrofní fixace N. Vliv typu vegetace se na
struktuře společenstva mikroorganismů významně neprojevil.

(d) Salinita mokřadních vod (konduktivita 7 mS) byla stresujícím faktorem působícím na
mikroorganizmy, což se projevilo snížením efektivity využití C a snížením rychlosti
procesů přeměn C, N, P. Zatímco mikrobiální biomasa byla salinitou snížena, množství N
v biomase a zastoupení koncově větvených (iso-/anteiso-) mastných kyselin (TBFA) v
cytoplasmatických membránách mikroorganismů rapidně vzrostlo.

(e) Přídavkem P se snížila autotrofní fixace sinicemi, čímž se N stal limitujícím prvkem
v ekosystému. Následkem toho byla autotrofní fixace N nahrazena heterotrofní fixací N
v sedimentu a to především síran redukujícími bakteriemi. Nejvyšší fixace N byla
změřena v rhizosfěře, ale vzhledem k tomu, že kořeny zaujímají jen malou část půdy,
kořeny nepřispěly významně k celkové fixaci N v ekosystému.

Výsledky ukázaly, že zvýšené množství P (v mikrobiální biomase i v sedimentu) a
dostupného uhlíku, dále přechod od autotrofní k heterotrofní fixaci N a nárůst
mononenasycených mastných kyselin (ku nasyceným) v mikrobiálním společenstvu jsou
dobrými indikátory významných negativních ekosystémových změn mokřadů v Belize
způsobených nadměrným přísunem P.

Naše výsledky významně přispěly k porozumění fungování mokřadního ekosytému, který je
ohrožen vnějším přísunem P z hnojiv. Výsledky byly zveřejněny ve třech publikacích a
jednom manuskriptu (Paper I – IV)

Součástí práce bylo zavedení a otestování PLFA metody v laboratořích PřF JCU. Metoda
(Simple PLFA extraction Method) se na pracovišti nadále využívá ke stanovení složení
mikrobiálního společenstva a jejího množství.

SUMMARY

This work was a part of a long-term Czech-USA research project aimed to propose suitable
management for protection of native wetlands (grass-like type, marsh) in Belize, Central
America, endangered by phosphorus (P; nutrient) loading from agriculture fertilizers.
Wetlands around the world are valued ecosystems for their rich species diversity and
important ecological functions in the landscape, such as wildlife habitats, flows of energy,
water and nutrients, and storage of carbon (C). Recent intensification of agriculture in Belize
has lead to an increase in nutrients loading, mainly P and nitrogen (N), from fertilizers into
the wetlands and underneath soils (sediments). Higher concentrations of these otherwise

[…]

stoichiometry) and quantity of their litter to affect heterotrophic microbial
biomass and activity

CONCLUSION
� P addition increased production of the shoot and root biomass of both Eleocharis and

Typha; the differences in plant biomass production between the two species were not
significant; Eleocharis had higher root to shoot biomass ratio compared to Typha

� Both plant species had similar N content in roots and shoots; Typha compared to
Eleocharis had more C but less P in shoots, and two-times higher P content in roots.

� The relatively weak plant species effect on microbial biomass and processes
corresponded to small differences in plant litter stoichiometry; plant species
significantly impacted mainly the transformation of P: microbial P immobilization in
Typha plots was lower eventhough Typha’s left more inorganic P behind in sediment
(Typha behaved as a competitor, released less extracellular phosphatases).
Eleocharis supported a more balanced system with microorganisms kept in fast
turnover, while microorganisms in Typha plots were more dependent on P addition.

� Eleocharis debris affected mainly heterotrophic nitrogen fixation by providing higher
amount of P to sediment

HY 3 P enrichment will affect microbial activities and community composition in

both sediment layers of the profile (organic and mineral)
CONCLUSION
� upper (organic) layer compared to lower (mineral) sediment layer was confirmed to

have higher organic matter content, higher microbial biomass C, N, P and N turnover
processes (denitrification and nitrogenase activity potentials)

� P addition changed (at least partly) nutrients metabolism in both layers thus having a
potential for response to P loading; upper layer was found to be more active but
microbial activities and biomass increased after P addition more significantly in the
deeper mineral sediment layer compared to upper layer

� P addition increased organic matter content and microbial biomass P only in upper
layer of the sediment

� For effect of sediment layer on microbial community composition, see conclusions to
HY 6

HY 4 Rate and direction of the changes in microbial activities, biomass and

community composition will be salinity dependent. Salinity will cause stress to
microorganisms, more energy will be invested to osmotic regulation that will
constrain heterotrophic activities, microbial biomass

CONCLUSION
� salinity weakened P addition effect and plant species effect on microbial processes
� saline plots were found to be microbiologically less active, with lower N mineralization,

denitrification and metanogenesis; effect of salinity on N-fixation was not conclusive
� salinity limited microbial biomass growth resulting in decreased effectiveness of C

usage
� salinity decreased shoot and root C, C/P and C/N ratios and weakened positive effect

of P addition on shoot biomass and C/P ratio
� salinity caused an increase of N amount in biomass (likely to form osmolytic

compounds of N origin to solve the stress)
� For effect of salinity on microbial community composition, see conclusions to HY 6

HY 5 The replacement of cyanobacterial mats by macrophytes following P addition

limits N-fixation by cyanobacteria (Rejmánková and Komárková 2000). We
expect that, due to processing plant litter with high C/N ratio, soil
microorganisms will require extra N to produce new microbial biomass.
Whether this will eventually lead to competition between plants and
microorganisms for N will depend on the availability of organic matter, and,
consequently, heterotrophic N-fixation potential. Rate of heterotrophic N-
fixation will be plant species and salinity dependent

e) Heterotrophic N-fixation will be higher in rhizosphere than in sediment
and will be enhanced by P addition

f) The input of N
2

from autotrophic N-fixation can be replaced by

heterotrophic N-fixation after P addition

g) In Typha dominated plots, the large quantity of litter and larger amount
of C-rich exudates will result in higher demand by sediment
microorganisms for N and will lead to higher heterotrophic N-fixation
than in Eleocharis dominated plots

h) Heterotrophic N-fixation, as high energy demand activity, will be
constrained by salinity

CONCLUSION
� Since the P addition into the experimental plots resulted in decline of N-fixing

cyanobacteria, N became the limiting nutrient in the ecosystem. As a consequence,
cyanoabacterial autotrophic N-fixation was substituted in the sediments by
heterotrophic N-fixation. Highest rates of N-fixation where measured in the rhizosphere
but because the root areas cover only a small fraction of the soils, they didn’t contribute
significantly to the total ecosystem N-fixation

� N-fixation was found to be strongly dependent on available C and root biomass
� heterotrophic N-fixation partially substituted for autotrophic cyanobacterial N-fixation

when P limitation was alleviated
� Eleocharis dominated plots had consistently higher N-fixation compared to Typha

dominated plots in organic layer of sediment; in the lower sediment layers the trend
was opposite

� Effect of salinity on N-fixation was not conclusive

HY 6 Physiological status of microbial community (represented especially by

microbial community composition, specific phospholipids fatty acids and
specific respiration rate) will be affected by effects of P addition, plant species
cover, sediment layer and water salinity

CONCLUSION
� Higher recorded respiration per cell (specific respiration rate; higher cellular energy

demand) where found in saline sites and sites affected by increasing amount of organic
matter

� Portion of active microorganisms (PLFAtot-to-MBC ratio) increased with salinity and
with depth

� Microbial community composition (fingerprint) was not significantly changed by none of
effects - P addition, sediment layer, plant species and salinity

� Relative distribution of microbial community structure biomarkers was partly changed
by the above mentioned effects as follows:

a) Monounsaturated fatty acid-to-saturated fatty acids ratio, an indicator of C availability;
increased after P addition and in upper layer

b) Terminally branched fatty acids (TBFA), an indicator of N presence, increased with
salinity

c) PLFA biomarkers of diazotrophs (10Me16:0; anaerobic SRB) formed relatively constant
part, 5%, of the microbial community and:

o increased with depth and in Typha plots
o contributed to the overall diazotrophic activity in sediment and rhizosphere

(within upper layer) samples by about 50% and 20%, respectively.
o Increased with an organic C input

Our data showed that increased amount of P (both in microbial biomass and sediment),
amount of available carbon, switch from autotrophic to heterotrophic N-fixation, higher ratios
of monounsaturated to saturated fatty acids in the microbial communities are good indicators
of significant negative ecosystem changes in Belize wetlands caused by overloading of
excessive P.