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Microbial diversity of tropical wetland in relation to nutrient content

Předkládaná disertační práce vznikla jako součást širšího výzkumu zaměřeného na
eutrofizaci tropických mokřadů v Belize. Výzkum probíhá od 90. let minulého století a
úkolem předkládané disertace bylo zjistit změny ve funkci mikrobních společenstev
v sedimentu mokřadů vystavených zvýšené dostupnosti živin a určit klíčové procesy, které
provázejí nebo dokonce řídí změny vegetace. Práce byla podporována z prostředků bilaterální
česko-americké spolupráce v rámci NSF. Barbora se podílela na i přípravě návrhu projektu.

Práce je psána anglicky a předložena ve formě souboru samostatných prací, které jsou
opatřeny shrnujícím obecným úvodem a diskuzí. Jako školiteli mi nepřísluší hodnotit kvalitu
předkládané práce, ale kvalitu práce doktorandky během jejího studia.

Barbora studovala půdní mikrobiologii již v magisterském stupni, kdy vypracovala
práci zaměřenou na růstové charakteristiky směsných kultur půdních mikroorganismů
rostoucích v podmínkách různého nutričního statusu a na analýzu společenstev pomocí PLFA.
Pro svou doktorskou práci tedy měla dobré znalostní předpoklady a byla částečně
obeznámena s metodami půdně mikrobiologického studia. Přesto si musela osvojit další
metody studia půdně biochemických procesů a modifikovat metody pro práci se sedimentem.
Na katedře zavedla pod vedením školitelky - specialistky RNDr. Dany Elhottové, PhD.
metodu měření PLF A.

Během své doktorské práce Barbora prokázala velice dobré organizační schopnosti a
obdivuhodnou vytrvalost, píli a trpělivost. Při odběru a prvotním zpracovávání vzorků v
Belize si dovedla poradit s prací v polních podmínkách a nedostatečně vybavené laboratoři,
kde se neobešla bez improvizace. Dokázala zpracovat úctyhodné množství vzorků a nikdy ji
nebylo zatěžko přidat další analýzy, o kterých věřila, že by ji mohly pomoct při zodpovězení
pracovních hypotéz. To vedlo k tomu, že musela pracovat s velkými soubory různorodých
dat, ve kterých se občas ztrácela. Vždy jsem ale obdivovala její vytrvalost, s jakou se snažila
získané výsledky utřídit. To, že se jí to nakonec podařilo dokazují tři práce opublikované
v časopisech, které reprezentují lepší průměr oboru.

Z hlediska plnění dalších povinností doktoranda si také není na co stěžovat. Během
svého doktorského studia Barbora ochotně plnila své pedagogické povinnosti, pomáhala při
výuce Ekologie půdy a Půdní mikrobiologie. Kromě toho se podílela na vedení bakalářských
a magisterských studentů. Své výsledky prezentovala na několika mezinárodních
konferencích. Kromě toho absolvovala půlroční stáž na Kalifornské univerzitě v Davisu, kde
spolupracovala s profesorkou Eliškou Rejmánkovou, která byla její školitelkou- specialistkou.

Z mého pohledu školitelky Barbora prokázala schopnost samostatné vědecké práce a
spolehlivost. Splnila publikační i další požadavky kladené na doktorandy Přírodovědecké
fakulty Jl.l. Proto její doktorskou disertaci bez rozpaků doporučuji k obhajobě.
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